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JOVE KEKENOVSKI

I lindur më 06.09.1962 në fshatin Lubavci, Shkup. I martuar dhe baba i tre fëmijëve. 

Arsimin fillor dhe të mesëm (gjimnazin) i ka kryer në Shkup.  

Ka diplomuar në Fakultetin Juridik të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” 

drejtimi gjyqësor në vitin 1990. 

Ka specializuar shkencat politike drejtimi politika dhe administrata e aplikuar në

Institutin për shkenca sociologjike dhe politike juridike në Shkup në temën ,,Politika 

banesore dhe çështja e banimit në Republikën e Maqedonisë me vëmendje të posaçme 

në Shkup” në qershor 1999. 

     Titullin Magjistër i shkencave politike e fiton me 21.09.2001 duke mbrojtur temën 

”Vendosja politike gjatë krijimit të politikës banesore në Republikën e Maqedonisë” në

Institutin e hulumtimeve sociologjike dhe politiko juridike – Shkup.

    Me 10.03.2004 në Institutin e hulumtimeve sociologjike dhe politiko juridike –Shkup 

e mbron disertacionin e doktoratës nga fusha e vetëqeverisjes lokale me temën: 

“Pjesëmarrja e qytetarëve në proceset politike të vendimmarrjes në nivel lokal në 

Republikën e Maqedonisë” me çka e fiton titullin d-r i shkencave politike

Lëvizja e karrierës:

- Nënkryetar i Kuvendit të Qytetit të Shkupit nga 1991 - 1993.,

- Referent në Shërbimin profesional të Kuvendit të Komunës Çair nga shkurti 1994 –

shtator 1994,

- Sekretar i Kuvendit të Komunës së Çairit nga shtatori 1994 – qershor 1995.

- Kryetar i Kuvendit të Qytetit të Shkupit nga qershori 1995 - nëntor 1996,

- Kryesues i Këshillit të Qytetit të Shkupit nga nëntori 1996 – tetor 2000.

- nga 29.05. 2001  deri më 30.07. 2002 e kryen funksionin e Sekretarit shtetëror në

Ministrinë e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapësinor të Republikës së Maqedonisë.

- Nga muaji tetor 2003 është angazhuar në Fakultetin e Shkencave Shoqërore – Shkup si 

asistent në lëndën Sistemi politik,

- Me 02.07.2004 nga ana e Këshillit mësimor-shkencor  të Fakultetit të Shkencave 

Shoqërore – Shkup është zgjedhur në thirrjen docent në lëndët Shkenca mbi politikën dhe 

Sistemet krahasuese kushtetuese dhe politike,

- Me 15.03.2005 nga ana e Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave

Shoqërore-Shkup është zgjedhur në thirrjen docent në lëndën Sistemi politik,

- Në vitin akademik 2005/2006, 2006/2007, 2007/2008 është angazhuar në Universitetin 

American College-Shkup si docent (nga 2007 si profesor inordinar) në lëndët 
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Sistemet politike bashkëkohore dhe Sociologjia e së drejtës, ndërsa vitin akademik

2006/2007/2008 në lëndët Sociologjia politike dhe Regjionalizmi dhe Vetëqeverisja 

lokale,

- Nga ana e Rektoratit të Universitetit “Shën Klimenti i Ohrit” në Manastir, është

angazhuar si docent në lëndën Vetëqeverisja lokale në Studimet interdisiplinare nga 

Administrata publike në vitin akademik 2005/2006 dhe 2006/2007,

- Nga ana e Këshillit shkencor-mësimor të Fakultetit të turizmit dhe shkencave politike në

Ohër, është angazhuar si ligjërues me titull docent (nga 2007 si profesor inordinar) në Të

Drejtën Doganore dhe Principet e administratës publike, në IAL ‘Pjetër Budi” në

Prishtinë, për vitet akademike 2005/2006, 2006/2007, 2007/2008 dhe 2008/2009.

- Gjatë vitit 2006, 2007, 2008 është angazhuar si ligjërues në studimet postdiplomike  në

Resurset Njerëzore pranë “Pjetër Budit” në Prishtinë në lëndët Integrimet Evropiane dhe 

Vetëqeverisja Lokale dhe Sistemet Politike në Evropë dhe Botë.

- Nga 01.09.2004 është me marrëdhënie të rregullt pune me Fakultetin e Shkencave 

Shoqërore – Shkup, ndërsa tani Universiteti i Parë Privat FON, ku është zgjedhur si 

ligjërues me titull docent në lëndët Sistemi politik, Sistemet politike komparative dhe 

Shkenca për politikë si dhe lënda e besuar Marketingu politik,

- Me 28.09.2007 nga ana e Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit për shkenca politike 

dhe marrëdhënie ndërkombëtare në kuadër të Universitetit të parë Privat FON, është 

zgjedhur në titulli mësimor shkencor profesor inordinar në lëndët Sistemi politik dhe 

Marketingu politik,

- Nga 23.08.2007 nga ana e Rektorit të IAL “Pjetër Budi” në Prishtinë, Kosovë është 

zgjedhur përgjegjës për programin e Resurseve Njerëzore 

- Gjatë vitit 2007 dhe 2008 është angazhuar si profesor në studimet postdiplomike nga 

Politika Evropiane dhe ndërkombëtare në Universitetin FON në lëndët Sistemi politik në 

Evropë dhe botë dhe vetëqeverisja lokale evropiane dhe komparative

- nga 05. 04 .2008 nga ana e Konferencës Interuniversitare e Republikës së Maqedonisë 

është zgjedhur anëtar i Këshillit të akreditimit  

Aktivitete tjera shoqërore:

- gjatë realizimit të funksionit kryesues i Këshillit të Qytetit Shkup njëkohësisht është 

Kryetar i dhomës së Këshillave për Unionin e Njësive të vetëqeverisjes lokale në RM dhe 

Nënkryetar i Unionit të njësive të vetëqeverisjes lokale (UNjVL),

- nga marsi 1997- shkurt 2201, Kryetar i Këshillit drejtues të Јавното Сообраќајно 

Претпријатие - Скопје (ЈСП - Скопје)  

- nga 1994 - 1995 Kryetar i Unionit të artistëve të estradës në Maqedoni, 

- nga shtatori 1999 - shtator 2003 anëtar i Këshillit drejtues të Bashkësisë për mbrojtjen e të

drejtave autoriale në R e Maqedonisë, 
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- gjatë kohës së realizimit të funksionit sekretar shtetëror, është anëtar i bordit të Qendrës

regjionale ekologjike për Republikën e Maqedonisë,

- kryetar i bordit për drejtimin e Liqenit të Ohrit në kuadër të Projektit për mbrojtjen e 

Liqenit të Ohrit maj 2001 – qershor 2002.

- Nga shkurti 2002 – dhjetori 2002 anëtar i Këshillit drejtues në Drejtorinë për zonat e lira 

ekonomike,

- Nga marsi 2002 – dhjetor 2002 anëtar i Këshillit drejtues në NP për drejtimin me 

Hidrosistemin “Dojransko Ezero” në Dojran, ,

Njohja e gjuhëve: përdor gjuhën angleze, kupton dhe flet shkëlqyeshëm gjuhën serbo-kroate 

dhe bullgare.

Aktivitetet shkencore dhe profesionale:

Mentor i grupit punues pranë Kuvendit të Qytetit Shkup i cili e përpunon projektin 

“Qyteti si njësi e posaçme e vetëqeverisjes lokale”- shkurt 1996., 

Merr pjesë në përpunimin e Projektit ,,Agjencia kulturore informative e qyteteve 

kryesore në vendet e Evropës Juglindore” dhe atë e propozon në konferencën e parë të

kryetarëve të komunave të qyteteve kryesore të Evropës Juglindore të mbajtur prej 03-06 tetor

1995në Athinë (Republika e Greqisë),

Si kryetar i Këshillit të qytetit Shkup në mars 1996 merr pjesë në konferencën e II-të 

të kryetarëve të kryeqyteteve të vendeve të Evropës Juglindore e cila mbahet në Vjenë –

Austri, 

Në simpoziumin ndërkombëtar për tërmetet urbane dhe rekonstruim i cili mbahet 

prej 10-12 janar 1996 në Kobe – Japoni del me punimin e vet me temën ,,Ripërtërija dhe 

urbanizimi i qytetit të Shkupit pas tërmetit të vitit 1963”,

Në tribunën e Partisë liberale-demokratike të mbajtur më 18.02.2000 në hotelin 

“Aleksandar Palac” në Shkup me temën “Reformat e vetëqeverisjes lokale” merr pjesë me 

punimin e vet të titulluar ,,Edhe njëherë për nevojën e ndryshimit të ligjit për 

vetëqeverisjen lokale, ligjit për ndarjen territoriale dhe ligjit për qytetin e Shkupit”,

Është anëtar i delegacionit të Ministrisë për mjedis jetësor dhe planifikim hapësinor të 

Republikës së Maqedonisë në konferencën përgatitore ndërkombëtare të OKB për 

samitin për Zhvillim të qëndrueshëm në Johanesburg 2003 (RIO +10) i cili mbahet nga 

27.05 deri më 07.06. 2002 në Balio – Indonezi,

Nga 25-28. III. 2003 merr pjesë si ekspert për vetëqeverisje lokale në punimin 

nacional të organizuar nga ana e ,,CARITAS-National Section Skopje” me temën: ,,Nga 

konfrontimi etnik deri në bashkëpunimin etnik” – program për ndërtimin e qeverisjeve 

lokale nga Kroacia, Bosnja dhe Hercegovina, Maqedonia, Kosova, Mali i Zi dhe Serbia, 
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promovimi i të drejtës së minoriteteve dhe përkrahja e bashkëpunimit ndëretnik me 

Romët”,

         Gjatë muajit mars 2003 merr pjesë në përpunimin e studimit të rastit të titulluar si 

,,Menaxhimi i fondit të banesave në vendet e Evropës Juglindore” të publikuar në

Metropolitan Research Institute nga Budimpeshti për nevojat e programit të përbashkët të

Këshillit të Evropës – Këshilli i Bankës Evropiane për zhvillim,

Nga 17-18. XI. 2003 në seminarin ,,Forcimi institucional i komunës me pjesëmarrje 

të qytetarëve” - Prilep, i organizuar nga ana e Zyrës së hapur të kryetarit të Prilepit dhe UE 

Fare projektit për zhvillim të vetëqeverisjes lokale, merr pjesë si ligjërues në temat: 

,,Demokracia dhe vetëqeverisja lokale”, ,,Procesi i decentralizimit dhe vetëqeverisja lokale”,

dhe ,,Format dhe shkalla e pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset politike të vendimmarrjes 

në nivel lokal në Republikën e Maqedonisë”,

Më 23.05.2005 në Shkup, si ekspert i ftuar me punimin e tij merr pjesë në sesionin 

dhe prezantimin përfundimtar të projektit ,,Nga konfrontimi etnik deri tek bashkëpunimi 

etnik” në organizim të CARITAS  NATIONAL Section SKOPJE,

Më 17.06. 2005 në Shkup, si ekspert me punimin e vet merr pjesë në konsultimin 

teknik në temën “Komuna sipas masës së fëmijëve – si decentralizimi të veproj në dobi të

fëmijëve” e cila ishte mbledhje përgatitore për Konferencën speciale për fëmijë në organizim 

të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe Zyrës së UNICEF-it në Shkup,

Nga ana e Universitetit American College në Shkup, gjatë muajve maj-qershor 

2006 është angazhuar si ligjërues i kursit për trajnim për drejtorët e arsimit fillor dhe të

mesëm për Modul-6: Legjislativi, 

Nga ana e komisionit të Fakultetit të administratës dhe menaxhmentit të sistemeve 

informative pranë Universitetit Shën ‘Klimenti i Ohrit” në Manastir, është zgjedhur anëtar i 

komisionit recensues për zgjedhjen e ligjëruesve dhe bashkëpunëtorëve për grupin e lëndëve 

nga fusha e shkencave politike,

      Është autor i shumë shkrimeve me temën e vetëqeverisjes lokale të publikuara në mjetet 

maqedonase të informimit. Me punime të veta ka marrë pjesë në shumë tribuna të organizuara 

nga ana e partive politike si dhe merr pjesë debate televizive për vetëqeverisje lokale rreth 

nevojës për ndryshimin e Ligjit të Vetëqeverisjes lokale, Ligjit të qytetit të Shkupit dhe ligjit 

për ndarjen territoriale në periudhën prej 1997-2001 dhe gjatë miratimit të ligjeve të reja nga 

kjo fushë gjatë vitit 2004 dhe 2005.

Punime shkencore, profesionale dhe të tjera të publikuara deri në zgjedhjen Docent 

- Management of the Housing Stock in South-Eastern Europe - ëith case 

studies for: Bulgaria, Croatia, Macedonia and Serbia, page 52-59, Metropolitan 

Research Institute, 2003 March,
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- Trajtimi i çështjes rome në kushtetutë dhe aktet tjera ligjore në Republikën e 

Maqedonisë - ,,nga konfrontimi etnik deri në bashkëpunim etnik”-programi për 

ndërtimin e qeverive lokale nga Kroacia, Bosnja dhe Hercegovina, Maqedonia, Kosova, 

Mali i Zi dhe Serbia, promovimi i të drejtës së minoriteteve dhe përkrahja e 

bashkëpunimit ndëretnik me Romët” faqe 27-28, botues: KARITAS - NATIONAL 

SECTION SKOPJE,  Maj 2003 Shkup, 

- Demokracia dhe vetëqeverisja lokale – punim i destinuar për nevojat e projektit MRR 

42 ,,Zyra e hapur e Kryetarit të Komunës” e prezantuar në seminarin ,,Forcimi 

institucional i komunës përmes pjesëmarrjes së qytetarëve” faqe 1-4, nëntor 2003 – Zyra 

e hapur e kryetarit të Prilepit dhe UE Fare projektit për zhvillim të vetëqeverisjes lokale,

- Procesi i decentralizimit dhe vetëqeverisja lokale - punim i destinuar për nevojat e 

projektit MRR 42 ,,Zyra e hapur e Kryetarit të Komunës” e prezantuar në seminarin

,,Forcimi institucional i komunës përmes pjesëmarrjes së qytetarëve” faqe 4-11, nëntor

2003 – Zyra e hapur e kryetarit të Prilepit dhe UE Fare projektit për zhvillim të

vetëqeverisjes lokale, 

- Format dhe shkalla e pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset politike të

vendimmarrjes në nivel lokal në R e Maqedonisë - punim i destinuar për nevojat e 

projektit MRR 42 ,,Zyra e hapur e Kryetarit të Komunës” e prezantuar në seminarin

,,Forcimi institucional i komunës përmes pjesëmarrjes së qytetarëve” faqe 11-48, nëntor

2003 – Zyra e hapur e kryetarit të Prilepit dhe UE Fare projektit për zhvillim të 

vetëqeverisjes lokale, 

- Për nevojat e USAID në bashkëpunim me prof. D-r Ilija Todorovski, gjatë muajit nëntor 

2003 merr pjesë në përpunimin e projektit: ,,Local  Government Program 

Assessment”

Pas zgjedhjes Docent 

- Participimi politik në nivel lokal – punim i publikuar në Doracakun për kryetarët e 

komunave dhe anëtarët e kuvendeve komunale në Republikën e Maqedonisë,  fq. 117-

124, botues:  Unioni i njësive të vetëqeverisjes lokale në Republikën e Maqedonisë, janar 

2005.,

- Mbrojtja sociale dhe shëndetësore në vetëqeverisjen lokale në Republikën e 

Maqedonisë – punim i publikuar në Doracakun për kryetarët e komunave dhe anëtarët e 

kuvendeve komunale në Republikën e Maqedonisë,  fq. 95-108, botues:  Unioni i njësive 

të vetëqeverisjes lokale në Republikën e Maqedonisë, janar 2005.,

- Possibilities for citizen participation at local level in the Republic of 

Macedonia – punim i publikuar në përmbledhjen e punimeve të prezantuara në

konferencën ndërkombëtare ,,Changes arising from EU member status” publikuar 

nga ana e Universitetit American College në Shkup0 26 maj, 2006,
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- Elements of model of consocial democracy in the Republic of Macedonia –

punim i publikuar në përmbledhjen e punimeve të prezantuara në konferencën e 

dytë ndërkombëtare ,,Bringing Europe in: Different mechanisms of 

Europeanization” të publikuar nga ana e Universitetit American College në Shkup, 01 

qershor, 2007,

- Regjionalizimi dhe politika regjionale në Republikën e Maqedonisë përkundër 

regjionalizimit evropian – punim i publikuar në përmbledhjen e punimeve të botuar nga 

ana e Universitetit të parë privat FON dhe Institutit për hulumtime sociologjike-politike 

dhe juridike në Shkup, 2007

Libra të publikuara pas zgjedhjes Docent:

-  SHKENCA PËR POLITIKËN – ligjërata të autorizuara, 470 faqe, tetor, 2004.,

-  PRINCIPET E ADMINISTRATËS PUBLIKE, autorë: d-r Robert Dimitrovski dhe 

d-r Jove Kekenovski, libër i destinuar për studentët e IAL “Pjetër Budi” në Prishtinë, CIP 

– Katalogimi dhe publikimi, Biblioteka popullore, Prishtinë, ISBN = 978-9951-492-05-

8, Prishtinë, dhjetor, 2006,

-  INTEGRIMET EUROPIANE DHE VETQEVERISJA LOKALE, ligjërata të 

autorizuara, të destinuara për studimet postdiplomike të Fakultetit të Shkencave 

organizative pranë IAL “Pjetër Budi” në Prishtinë, janar 2007,

-  ADMINISTRATA PUBLIKE – Libër i nivelit të lartë arsimor, autorë: d-r Robert 

Dimitrovski dhe d-r Jove Kekenovski, CIP – Katalogimi dhe publikimi, Biblioteka 

popullore dhe universitare ,,Shën Klimenti i Ohrit”, Shkup, ISBN 978-2393-4-2,Shkup, 

shkurt, 2007.

 Autor i fejtonit ,,KUSH SUNDON ME BOTËN” i cili publikohet në secilin 

vazhdim të 21-të të gazetës maqedonase “VREME” nga 20.02.2008.

Libra të publikuara pas zgjedhjes profesor inordinar:

1.

2.

3.

Libra të përgatitura për botim 

-   SISTEMET KRAHASUESE KUSHTETUESE DHE POLITIKE – libër, 640

faqe, i destinuar për studentët e Fakultetit të shkencave politike dhe marrëdhënieve 

ndërkombëtare pranë Universitetit të Parë Privat FON,  
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- VETËQEVERISJA LOKALE - libër i destinuar për studentët e Fakultetit të 

administratës dhe menaxhmentit të sistemeve informative pranë Universitetit Shën 

“Klimenti i Ohrit” në Manastir, në bashkëpunim me prof. d-r Ilija Todorovski,

- E DREJTA DOGANORE – libër i destinuar për studentët e IAL “Pjetër Budi” në 

Prishtinë, 

- SISTEMI POLITIK – libër i destinuar për studentët e Universitetit të Parë Privat 

FON.

Pjesë e shkrimeve të publikuara në mjetet e informimit:

- Autor i më shumë se pesëdhjetë shkrimeve të publikuara në mjetet e informimit në vend 

dhe jashtë në mes të cilëve :

- ,,Afrimi me Vetëqeverisjen lokale evropiane”- publikuar në gazetën ,,ДНЕВНИК” me

19.10.1996,

- ,,Mundimi” – publikuar në gazetën ,,ВЕСТ” në pjesën e parë të muajit shkurt 2003,

- ,,Maqedonasit – shumicë qytetarësh e dorës së dytë” – e publikuar në gazetën  

,,ДНЕВНИК” me 27.09.2003,

- ,,Këshillat rajonal- banda partiake pa komandë”- e publikuar në gazetën 

,,ДНЕВНИК” me 01.11.2003 ,

- ,,Kompromisi në dëm të qytetarëve” – e publikuar në gazetën ,,ДНЕВНИК” me 

29.11.2003,

- ,,Politikanët pa pjekuri dhe mendim” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me  

17.03.2004,

- ,,Kur humusi aktron fituesin” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 19.04.2004,

- ,,E drejta dhe detyrimi” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase ,,СТАРТ” me

23.04.2004,

- ,,Mes dy zgjedhjeve” – e publikuar në të përjavshme maqedonase ,,СТАРТ” me

30.04.2004,

- ,,Kultura politike” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 06.05.2004,

- ,,Е-Demokracia” – e publikuar në të përjavshme maqedonase ,,СТАРТ” me 14.05.2004

- ,,Pipin i vogli është gati” – e publikuar në gazetën ,,ВЕЧЕР” me 19.05.2004

- ,,Grupet e interesit” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 20.05.2004,

- ,,Konfabulatori” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase ,,СТАРТ” me 

21.05.2004,

- ,,Partia kundër personit” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase ,,СТАРТ” me

28.05.2004,

- ,,TO JOIN RIGHT STRENGHT” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase

,,СТАРТ” me 04.06.2004,

- ,,Lube” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase ,,СТАРТ” me 11.06.2004,
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- ,,Iniciativat për reforma” – e publikuar në gazetën ,,ДНЕВНИК” me 12.06.2004,

- ,,Kryetari i komunës” – e publikuar në të përjavshmen maqedonase ,,СТАРТ” me

18.06.2004,

- ,,Kryetarët e komunave me zgjedhje partiake” – e publikuar në gazetën ,,ДНЕВНИК” 

me 03.07.2004,

- ,,Ndarja e shtetit” – e publikuar në gazetën ,,ДНЕВНИК” me  17.07.2004,

- ,,Mosdëgjueshmëria qytetare i vetmi opsion i yni” – e publikuar në gazetën

,,ДНЕВНИК” me 24.07.2004,

- ,,Principet etnike mungojnë në Marrëveshjen e përgjithshme” – e publikuar në 

gazetën ,,ДНЕВНИК” me 15.08.2004, 

- ,,Arroganca dhe fuqia” – e publikuar në gazetën ,,ВЕЧЕР” me 09.10.2004,

- ,,Globalizimi sot” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 21.03.2005,

- ,,Kjo është Maqedonia – Qentë lehin karvani kërcen” – e publikuar në gazetën 

,,Дневник” me 21.01.2006 dhe në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 26.01.2006,

- ,,(Mos) suksesi i VMRO DPMNE” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 12.07.2006,

- ,,Qasja e PDHS si nisje – a thua a ka në VMRO vmrovca” – e publikuar në gazetën 

,,ДНЕВНИК” me 17.11.2007 

- ,,Rusia, Serbia, Kosova – çka pastaj?” – e publikuar në gazetën ,,ШПИЦ” me

26.02.2008

- ,, 4 figura parazgjedhore” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 22.04.2008 

- ,,Fitorja e Pirros” – e publikuar në gazetën ,,ВРЕМЕ” me 07.05.2008

07. 05. 2008                                                                       prof. d-r Jove Kekenovski
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